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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с
соответствующими определениями:

Колоректальный рак – генетически гетерогенная группа злокачественных
новообразований эпителиального происхождения, возникающих в ободочной и
прямой кишке.

Наследственные варианты колоректального рака – случаи заболевания,
при которых этиологическую роль играют известные мутации в
идентифицированных генах предрасположенности.

Семейные варианты колоректального рака – варианты с агрегацией
случаев заболевания в нескольких поколениях у кровно родственных
индивидуумов, при отсутствии идентифицированных мутаций, определяющих
наследственную предрасположенность.

Спорадические варианты колоректального рака – случаи заболевания,
возникающие при отсутствии наследственной основы или семейной агрегации
заболевания.

Семейный колоректальный рак типа Х (FCCTX) – вариант КРР, при
котором пациент соответствует диагностическим критериям Amsterdam I, но в
опухоли отсутствует дефицит белков системы MMR.

Генотип – совокупность наследственных признаков организма,
определяемых совокупностью генов, локализованных в гаплоидном наборе
хромосом.

Фенотип – совокупность внешних и внутренних признаков организма,
возникающих в результате индивидуального развития на основе генотипа и его
реакции с факторами внешней среды.

Секвенирование нового поколения – группа методов определения
нуклеотидной последовательности ДНК и РНК для получения формального
описания их первичной структуры. Технология позволяет анализировать
одновременно несколько участков генома, что является главным отличием от
более ранних методов секвенирования.

Мультигенное тестирование в онкологии – молекулярно-генетические
тесты, при которых одновременно анализируется ряд генов, ассоциированных с
определенным синдромом или семейным вариантом рака.

Патогенные мутации – генетические изменения, приводящие к синтезу
функционально-неполноценного белкового продукта. Характеризуются
ассоциацией с определенным заболеванием, подтвержденной на
репрезентативных выборках в исследованиях типа случай-контроль.

Варианты с неопределенным функциональным значением – генетические
изменения, обнаруживаемые при патологическом состоянии с недостаточными
или противоречивыми доказательствами их функциональной роли,
полученными в результате in silico анализа.

In silico анализ – многомерное компьютерное моделирование
функционального значения смысловых мутаций, ассоциация которых не
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доказана исследованиями типа случай-контроль и прогнозирование на его
основе доказательств патогенности или доброкачественности.

Генетический скрининг в онкологии – методология активной
идентификации мутаций в специфических генах с целью стратификации
наследственных рисков онкологических заболеваний.

Байесовское сравнение моделей – метод выбора моделей на основе
коэффициентов Байеса.

Коэффициент Байеса – байесовская альтернатива проверке
статистических гипотез (основанной, в частности, на теории частотной
вероятности). Коэффициент Байеса является отношением
правдоподобия для предельного правдоподобия двух гипотез, обычно нулевой
гипотезы и альтернативной.

Нулевая гипотеза – принимаемое по умолчанию предположение о том,
что между двумя наблюдаемыми событиями или феноменами не существует
связи. Нулевая гипотеза считается верной, пока нельзя доказать обратное.

Показатель консервативности (conservation score) – относительная
количественная мера стабильности или изменчивости участков гена при
множественном выравнивании последовательностей для идентификации
сайтов, критических для структуры или функции белкового продукта.

Полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы – группа наследственных опухолевых синдромов, обусловленных
мутациями в генах POLE, POLD1 и других генах репарации ДНК.

7

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения
КРР – колоректальный рак
РК – Республика Казахстан
МСН – микросателлитная нестабильность
NGS – секвенирование нового поколения (next generation sequencing)
MГТ – мультигенное тестирование (multi-gene testing)
МЗ – Министерство здравоохранения
МОН – Министерство образования и науки
ЗН – злокачественные новообразования
КазНИИОиР – Казахский научно-исследовательский институт онкологии и
радиологии (МЗ РК)
ИЧР – индекс человеческого развития
ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития
РФ – Российская Федерация
РОК – рак ободочной кишки
РПК – рак прямой кишки
РМЖ – рак молочной железы
ASCO – Американское общество клинической онкологии
NCI – Национальный институт рака (США)
СВ – спорадические варианты
САП – семейный аденоматозный полипоз
АСАП – аттенуированный семейный аденоматозный полипоз
СЛ – синдром Линча
ИМТ – индекс массы тела
ВЗК – воспалительные заболевания кишечника
ННКРР – наследственный неполипозный колоректальный рак
СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита
ПРАК – плоскоклеточный рак анального канала
РШМ – рак шейки матки
ВПЧ – вирус папилломы человека
GWAS – широкомасштабные ассоциативные исследования генома (genome-
wide association studies)
SNP – однонуклеотидный полиморфизм (single nucleotide polymorphism)
NCBI – Национальный центр биотехнологической информации США
(National Center for Biotechnology Information)
ВЧКГ – варианты числа копий генов
НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого
РЖ – рак желудка
РЯ – рак яичников
MMR – мисматч-репарация, система генов репарации ошибочно спаренных
нуклеотидов (mismatch repair)
СЕМ – конститутивные эпигенетические мутации (constitutional epimutation)
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BER – эксцизионная репарация путем вырезания азотистых оснований (base
excision reparation)
РПН – регистр прикрепленного населения
АОЦ – Алматинский онкологический центр (Управления общественного
здоровья г. Алматы)
ДИС – добровольное информированное согласие
ПО – программное обеспечение
БД – база данных
ВНФЗ – варианты с неопределенным функциональным значением
НОА – наследственно отягощенный анамнез
ПМО – первично-множественные опухоли
РПЖ – рак предстательной железы
БДС – большой дуоденальный сосочек
РЭ – рак эндометрия
ИГХ – иммуногистохимия (иммуногистохимические методы исследования)
ПГ – потеря гетерозиготности
РРАР – полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы (рolymerase proofreading-associated polyposis)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
По данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) и

Международного Агентства по изучению рака (IARC) в мире отмечается рост
заболеваемости колоректальным раком (КРР) и к 2030 г. ожидается увеличение
количества новых случаев до 2.2 миллионов в год (на 77% относительно 2018
г.) и смертности от данной патологии до 1.1 миллиона случаев (на 80%
относительно 2018 г.) [1-3].

В Республике Казахстан (РК) также отмечается ежегодный рост
заболеваемости КРР, который находится на 3 месте по частоте встречаемости в
общей структуре онкологической патологии. Согласно данным Национального
канцер-регистра, в республике отмечаются стабильно высокие показатели
смертности от КРР у мужчин и женщин, несмотря на функционирование с 2009
г. национальной программы скрининга КРР [4]. Также в РК наблюдается
ежегодный рост числа случаев КРР у лиц в возрасте до 50 лет; за период 2008-
2017 гг. зарегистрирован 3121 больной КРР в возрасте до 50 лет
(включительно). Несмотря на то, что скорость роста абсолютного числа
заболеваний у лиц в возрасте до 50 лет различна, прослеживается
закономерность увеличения случаев КРР, в среднем на 2.3% ежегодно [5-14]. У
данного контингента заболевание манифестирует до наступления порогового
возраста скрининга (50 лет), и к моменту установления диагноза, отмечается,
как правило, распространенный опухолевый процесс [15].

В результате когортных исследований доказано, что для больных
молодого возраста характерны локализация опухолевого процесса в
дистальных отделах толстой кишки, «поздние» стадии заболевания, доля
которых составляет, по данным некоторых авторов, более 70%, а также
агрессивный характер течения и низкая степень дифференцировки опухолей
[16,17]. В свою очередь такие фенотипические характеристики «агрессивности»
как относительно быстрый опухолевый рост и метастазирование, низкая
степень дифференцировки и характер ответа на терапию ингибиторами
рецептора эпидермального фактора роста, обусловлены конкретными
генотипическими различиями [18,19].

Многоцентровые исследования в США, странах Европы, Южной Корее,
Японии, Китае на репрезентативных когортах соответствующих этнических
субпопуляций продемонстрировали ассоциативность индивидуальных
генотипов с риском развития КРР в молодом возрасте с учетом
мультифакториальной природы заболевания [20-22]. Молекулярно-
генетические исследования выявили такие фундаментальные свойства
опухолей у молодых пациентов, как низкий уровень экспрессии белка р53,
более высокий уровень ошибок репликации ДНК, выражающийся как
микросателлитная нестабильность (МСН), специфические мутации гена KRAS и
более высокий индекс плоидности по сравнению с опухолями пациентов из
общей популяции [17, р.1308; 23].
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Анализ генов пациентов молодого возраста на основе секвенирования
нового поколения (NGS) позволяет идентифицировать случаи КРР
синдромальной (~5%) и спорадической (~95%) природы [18, c.3]. Это дает
возможность стратифицировать уровень риска для конкретного пациента и его
кровных родственников, модифицировать диагностические и терапевтические
подходы и диспансеризацию. Учитывая доказательства функциональной
значимости генов и «перекрывания фенотипов» наследственных синдромов,
ассоциированных с КРР, а также случаи, когда причиной рака могут быть
мутации более чем в одном гене, мультигенное тестирование (МГТ)
представляет собой экономически эффективный метод молекулярно-
генетического анализа, поскольку позволяет одновременно анализировать
множество генов, в том числе связанных с прогнозом и ответом на терапию
[24,25].

К настоящему времени результаты изучения данного направления в РК
представлены в единичных публикациях.

Таким образом, увеличение заболеваемости КРР у лиц в возрасте до 50
лет, отсутствие ранней диагностики при семейных и наследственных формах
данного вида рака, высокие показатели запущенности и низкие показатели
выживаемости (по данным пилотных исследований, III и IV стадии совокупно и
общая 5-летняя выживаемость составляют 59.4% и 39.5% соответственно),
обусловливают необходимость изучения молекулярно-генетической основы
заболевания.

Цель исследования
Оптимизация ранней диагностики и профилактики колоректального рака

у лиц до 50 лет и с генетически отягощенным анамнезом.
Предметом исследования являются наследственные, семейные и

спорадические варианты КРР у пациентов в возрасте до 50 лет.
Объектом исследования являются больные КРР в возрасте до 50 лет с

верифицированным диагнозом, с различными стадиями заболевания.
Задачи исследования
1. Изучить эпидемиологические аспекты КРР у лиц в возрасте до 50 лет

в Республике Казахстан.
2. Провести сравнительный анализ клинико-фенотипических

особенностей КРР в группах пациентов в возрасте до 50 лет и старше 65 лет.
3. Сформировать регистр пациентов в возрасте до 50 лет с созданием

банка ДНК.
4. Провести молекулярно-генетическое исследование ДНК пациентов в

возрасте до 50 лет на основе секвенирования нового поколения.
5. Разработать алгоритмы ранней диагностики и профилактики

колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически отягощенным
анамнезом на основе молекулярно-генетического анализа.

Научная новизна исследования
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1. Впервые проведена комплексная эпидемиологическая оценка
заболеваемости КРР у лиц в возрасте до 50 лет за период 10 лет в масштабе
республики и в разрезе регионов, с учетом половых и возрастных особенностей.

2. Впервые в Республике Казахстан изучены клинико-фенотипические
особенности КРР у лиц в возрасте до 50 и старше 65 лет с учетом пола, стадии
заболевания, гистологического строения и локализации опухоли.

3. Впервые в Республике Казахстан на основе секвенирования нового
поколения проведен молекулярно-генетический анализ патогенных мутаций и
вариантов с неопределенным функциональным значением, ассоциированных с
КРР у пациентов в возрасте до 50 лет.

4. Впервые идентифицированы 17 новых, ранее не описанных мутаций,
ассоциированных с развитием КРР.

5. Впервые в Республике Казахстан разработаны алгоритмы ранней
диагностики и профилактики колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и
с генетически отягощенным анамнезом на основе молекулярно-генетического
анализа.

Практическая значимость исследования
1. Разработаны и внедрены алгоритмы ранней диагностики и

профилактики колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически
отягощенным анамнезом на основе молекулярно-генетического анализа.

2. Разработаны и внедрены алгоритмы индивидуализированного
диспансерного наблюдения за пациентами с полипозными и неполипозными
синдромами и их кровными родственниками.

3. Усовершенствована панель мультигенного тестирования для оценки
риска развития КРР в молодом возрасте.

4. Алгоритмы ранней диагностики и профилактики колоректального
рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически отягощенным анамнезом могут
быть использованы во всех учреждениях, оказывающих онкологическую
помощь в Республике Казахстан.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Эпидемиологический анализ выявил ежегодный рост числа случаев

заболевания колоректальным раком в среднем на 2.3% среди лиц в возрасте до
50 лет с тенденцией увеличения доли распространенного опухолевого процесса
(III, IV стадий).

2. Частота патогенных мутаций в генах с высокой пенетрантностью (APC,
MLH1, MSH2, MSH6, BRCA1, BRCA2) достоверно выше у пациентов с
наследственно отягощенным анамнезом (21.1% против 3.1%; р=0.0002) и
первично-множественными опухолями (20.0% против 3.1%; р=0.0004) по
сравнению с пациентами со спорадическими вариантами заболевания (3.1%).

3. Патогенные мутации, вызывающие развитие колоректального рака,
выявлены в участках генов (кодирующих функционально значимые районы
соответствующих протеинов, промоторных и регуляторных
последовательностях), характеризующихся высоким уровнем
консервативности. Мутации в наиболее консервативных областях выявлены в
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генах, обеспечивающих стабильность генома с помощью механизмов
супрессии опухолевого роста (АРС), контроля уровня мутаций, репарации ДНК
и поддержания генетической стабильности (BRCA2), контроля клеточного
цикла (СНЕК2), регуляции экспрессии генов (DICER1), поддержания
хромосомной стабильности (FANCI), мисматч-репарации ДНК (MSH2, PMS2) и
регуляции апоптоза и реакции на окислительный стресс (MUTYH).

4. Идентифицированы ранее не описанные в литературе 9 новых
патогенных мутаций в генах FANCI, APC, BMPR1A, ATM, DICER1, NBN и 8
новых вариантов с делетирующим эффектом по данным in silico анализа в генах
АТМ, NSD1, RB1, FANCD2, BLM, MSH2, DICER1, PMS1, что определяет
необходимость их дальнейшего изучения как причинных молекулярно-
генетических изменений, приводящих к более раннему, по сравнению с
общепопуляционным, развитию колоректального рака.

5. На основе молекулярно-генетического анализа разработаны и
внедрены алгоритмы, позволяющие проводить раннюю диагностику и
профилактику колоректального рака у лиц молодого возраста и с наследственно
отягощенным анамнезом с осуществлением лечебных мероприятий и
индивидуализированного наблюдения.

Личный вклад автора
Автором проанализированы интенсивные и стандартизованные

показатели заболеваемости КРР в мире и в Республике Казахстан с учетом
возрастного аспекта, данные электронных ресурсов онкологической службы
(госпитальный и популяционный канцер-регистры, электронный регистр
онкологических больных). Личный вклад автора заключается также в создании
дизайна и протокола исследования, наборе и лечении пациентов, сборе
материала, разработке анкеты и индивидуальной регистрационной карты,
формировании базы данных и банка ДНК, анализе, обобщении и интерпретации
результатов молекулярно-генетического исследования (секвенирования ДНК),
статистической обработке результатов исследования.

Связь с планом основных научных работ
Исследование осуществлялось в рамках следующих научно-технических

программ:
1. «Разработка эпигенетической тест-системы для диагностики

колоректального рака в Казахстане» в рамках государственного заказа по
бюджетной программе 055 «Научная и/или научно-техническая деятельность».
Финансирование – МОН РК. Договор на выполнение научно-
исследовательских работ: «Науки о жизни» № 196 от 29.04.2016 на выполнение
грантовых проектов и «Интеллектуальный потенциал» № 24 от 12.02.2015.
Сроки проведения исследования 2015-2017 гг.

2. «Новые молекулярно-генетические способы досимптомной
диагностики и лечения ряда значимых заболеваний (Молекулярно-
генетический анализ колоректального рака на основе секвенирования нового
поколения)» по бюджетной программе 013 «Прикладные научные исследования
в области здравоохранения». Финансирование – МЗ РК. Договора на
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выполнение научно-исследовательских работ № 164/07.17 от 10.07.2017 г., №
026-17-му от 17.07.2017 г. Сроки проведения исследования 2017-2019 гг.

Апробация работы
Результаты и основные положения диссертации представлены на

следующих мероприятиях:
1. VI Съезд онкологов и радиологов Республики Казахстан «Интеграция

технологий и знаний» (г. Алматы, 28 апреля 2017 г.);
2. VII Съезд онкологов и радиологов Республики Казахстан (г. Нур-

Султан, 18 октября 2019 г.);
3. Международный конгресс Molecular Analysis for Personalized Therapy

Congress 2019 (г. Лондон, 8 ноября 2019 г.);
4. Республиканский семинар-совещание руководителей

специализированных клинико-диагностических отделений (СКДО)
онкологических диспансеров (г. Шымкент, 4 февраля 2020 г.);

5. Международная научно-практическая конференция «Форум Урал
Онко 2020» (г. Екатеринбург, 12 марта 2020 г.);

6. Международная научно-практическая конференция «Онкология
Казахстана: вчера, сегодня, завтра» (г. Алматы, 11 декабря 2020 г.);

7. VIII с международным участием Съезд онкологов и радиологов
Республики Казахстан (г. Туркестан, 15 октября 2021 г.).

Публикации по теме диссертации
По материалам диссертации опубликовано 28 работ, в том числе 7 статей

в изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере
образования и науки Министерства образования и науки РК, 3 статьи в
зарубежных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах научной
информации Scopus и Web of Science – Tumor Biology (процентиль 40%, Q2,
импакт-фактор 2.926), South African Medical Journal (процентиль 44%, Q2,
импакт фактор 1.500), Frontiers in Oncology (процентиль 46%, Q2, импакт-
фактор 4.848), 2 тезиса в зарубежных рецензируемых изданиях, индексируемых
в базах научной информации Scopus и Web of Science – FEBS Journal (Q2,
импакт-фактор 3.986), Annals of Oncology (процентиль 98%, Q1, импакт-фактор
18.279), 3 тезиса в материалах международных научно-практических
конференций молодых ученых, 2 статьи и 7 тезисов в материалах
международных научных конференций и конгрессов.

Объем и структура диссертации
Диссертация изложена на 220 страницах. Состоит из введения, 4 разделов

(обзор литературы, материалы и методы, результаты, обсуждение), заключения,
списка использованных источников, 7 приложений. Текст содержит 31 таблицу
и 64 рисунка. Список литературы включает 267 источников.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные тренды глобальной эпидемиологии и этиологии

колоректального рака
Колоректальный рак является одним из наиболее распространенных

видов злокачественных новообразований (ЗН). Ежегодно в мире отмечается
более 1.8 млн. новых случаев заболеваний и 800 000 случаев смерти от КРР.
Согласно данным глобального ресурса эпидемиологии рака GLOBOCAN, в
2018 г. в мире было зарегистрировано 1 849 518 случаев КРР (10.2% от числа
всех ЗН). В общей структуре онкопатологии КРР находится на 4 ранговом
месте. По общемировым данным КРР находится на третьем месте в структуре
онкологической заболеваемости у мужчин и на втором – у женщин. Показатель
среднемировой заболеваемости (стандартизированный по общемировому
возрастному стандарту, Age Standardized Rate, World) составляет 19.7%ооо
(23.6%ооо у мужчин и 16.3%ооо у женщин) [1].

Большинство новых случаев КРР возникает в экономически развитых
странах, что является одним из мировых трендов заболеваемости. Существуют
значительные географические различия в показателях заболеваемости, при этом
влияние географических и этнических закономерностей сохраняется
одинаковым для мужчин и женщин. Странами с высокими показателями
заболеваемости являются Австралия, Новая Зеландия, страны южно-
европейского региона, где стандартизованные показатели заболеваемости у
мужчин составляют более 40%ооо, Канада, США, где стандартизованные
показатели заболеваемости у мужчин составляют более 29.5%ооо. Грубые

[…]

собой фосфатидилинозитол-3,4,5-трифосфат-3-фосфатазу, отрицательно регулирует внутриклеточные уровни
фосфатидилинозитол-3,4,5-трисфосфата и путь передачи сигналов AKT/PKB. Альтернативный сплайсинг и использование
множественных стартовых кодонов трансляции приводит к вариантам транскриптов, кодирующих разные изоформы.

1 (0.01)

RAD51C Гены семейства RAD51 участвуют в гомологичной рекомбинации и репарации ДНК. Белок взаимодействует с другими
паралогами RAD51 и участвует в разрешении структур Холлидея. Мутации ассоциированы с синдромом анемии Фанкони.
Гиперэкспрессия отмечена при амплификации, что предполагает участие в механизмах опухолевой прогрессии.
Альтернативный сплайсинг приводит к нескольким вариантам транскрипции.

3 (0.03)

RAD51D Белок, кодируемый этим геном, является членом семейства белков RAD51. Образует комплекс с другими белками, включая
RAD51L1, RAD51L2 и XRCC2. Белковый комплекс катализирует гомологичное спаривание одно- и двухцепочечной ДНК на
ранней стадии рекомбинационной репарации ДНК. Альтернативный сплайсинг приводит к нескольким вариантам
транскрипции.

51 (0.46)

RB1 Белок является негативным регулятором клеточного цикла. Стабилизирует конститутивный гетерохроматин для поддержания
общей структуры хроматина. Активная гипофосфорилированная форма белка связывает фактор транскрипции E2F1. Дефекты
в гене являются причиной ретинобластомы, рака мочевого пузыря и остеогенной саркомы.

5 (0.04)

RECQL4 Белок, кодируемый этим геном, представляет собой ДНК-хеликазу из семейства RecQ-хеликаз. ДНК-хеликазы превращают
двухцепочечные ДНК в одноцепочечные и могут модулировать сегрегацию хромосом. Ген преимущественно экспрессируется
в тимусе и яичке. Мутации связаны с синдромами Ротмунда-Томсона и Баллера-Герольда.

466 (4.18)

RET Кодирует трансмембранный рецептор из семейства тирозин-протеинкиназ. Связывание лигандов с рецептором стимулирует
активацию нижестоящих сигнальных путей дифференцировки, роста, миграции клеток. Протоонкоген может подвергаться
онкогенной активации посредством цитогенетической перестройки и точечных активирующих мутаций. Мутации связаны с
болезнью Гиршпрунга и синдромом центральной гиповентиляции, были выявлены у пациентов с агенезией почек.

369 (3.31)
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
RHBDF2 Заболевания, связанные с мутациями RHBDF2 включают тилоз с раком пищевода и синдром Эванса. Продукт гена обладает

активностью эндопептидазы серинового типа и может связываться с фактором роста. Важным паралогом этого гена является
RHBDF1.

62 (0.55)

RUNX1 Основной связывающий фактор (CBF) представляет собой гетеродимерный транскрипционный фактор, который связывается
с основным элементом многих энхансеров и промоторов. Белок, кодируемый этим геном, представляет альфа-субъединицу
CBF и участвует в развитии нормального кроветворения. Хромосомные транслокации с участием этого гена связаны с
несколькими типами лейкозов. Были найдены три варианта транскрипта, кодирующих разные изоформы.

116 (1.04)

SBDS Кодирует высококонсервативный белок, играющий важную роль в биогенезе рибосом. Белок взаимодействует с ГТФ-азой-1,
подобной фактору элонгации и диссоциирует фактор 6 эукариотической инициации из поздней цитоплазматической
рибосомальной субъединицы pre-60S, что делает возможным сборку субъединицы 80S. Мутации связаны с аутосомно-
рецессивным синдромом Швахмана-Бодиана-Даймонда.

29 (0.26)

SDHB Комплекс II дыхательной цепи, который специфически участвует в окислении сукцината, переносит электроны от FADH к
Ко-Q. Комплекс состоит из четырех субъединиц и локализуется на внутренней мембране митохондрий. Спорадические и
семейные мутации в этом гене приводят к параганглиомам и феохромоцитоме и доказывают связь между митохондриальной
дисфункцией и онкогенезом.

86 (0.77)

SLX4 Кодирует белок, функционирующий как компонент сборки множества структурно-специфических эндонуклеаз.
Эндонуклеазные комплексы необходимы для репарации специфических типов повреждений ДНК и реализации клеточного
ответа на повреждение вилки репликации. Мутации в этом гене были обнаружены у пациентов с анемией Фанкони.

354 (3.17)

SMARCB1 Белок, кодируемый этим геном, является частью комплекса, который освобождает репрессированные структуры хроматина,
позволяя транскрипционному механизму более эффективно получать доступ к его мишеням. Ген является супрессором
опухолей, мутации в нем связаны со злокачественными рабдоидными опухолями. Были найдены альтернативно
сплайсированные варианты транскрипта.

10 (0.09)

STK11 Кодирует белок из семейства серин/треонинкиназ, регулирует полярность клеточной мембраны и функционирует как
супрессор опухолей. Мутации связаны с синдромом Пейтца-Егерса и другими новообразованиями. Альтернативные варианты
транскрипционного сплайсинга этого гена не полностью охарактеризованы.

10 (0.09)

SUFU Сигнальный Hedgehog-путь играет важную роль в раннем развитии и представляет собой сигнальный каскад, регулирующий
клеточную пролиферацию в ходе развития. Ген кодирует отрицательный регулятор сигнального пути, дефекты являются
причиной медуллобластомы. Альтернативный сплайсинг приводит к нескольким вариантам транскрипции.

45 (0.40)

TMEM127 Кодирует трансмембранный белок с 3 доменами. Белок связан с субпопуляцией везикулярных органелл, соответствующих
ранним эндосомным структурам, с комплексом Гольджи и лизосомами, и может участвовать в трафике белка между этими
структурами. Мутации в этом гене вызывают феохромоцитомы. Были идентифицированы альтернативно сплайсированные
варианты транскрипта, кодирующие тот же белок.

5 (0.04)
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
TP53 Кодирует белок-супрессор опухолей, содержащий домены активации транскрипции, связывания ДНК и олигомеризации.

Белок участвует в реакции на различные стрессы, регулирует экспрессию генов-мишеней, вызывая остановку клеточного
цикла, апоптоз, репарацию ДНК или изменения в метаболизме. Мутации связаны с множеством заболеваний, включая
наследственные опухоли. Альтернативный сплайсинг и использование альтернативных промоторов приводят к
множественным вариантам транскриптов и изоформ.

59 (0.53)

TSC1 Является геном-супрессором опухолей, кодирует белок ингибирования роста гамартин, который взаимодействует и
стабилизирует белок туберин. Комплекс гамартин-туберин негативно регулирует мишень для передачи сигналов комплекса
рапамицина-1 (mTORC1), который является основным регулятором роста анаболических клеток. Функционирует также как
посредник Hsp90-опосредованного фолдинга клиентов киназных и некиназных молекул, включая Tsc2, предотвращает их
убиквитинирование и деградацию протеасомы. Мутации связаны с туберозным склерозом.

84 (0.75)

TSC2 Мутации в этом гене приводят к комплексу туберозного склероза. Продукт гена является опухолевым супрессором и способен
стимулировать специфические ГТФ-азы. Белок ассоциируется с гамартином в цитозольном комплексе, возможно, выступая в
качестве шаперона для гамартина. Альтернативный сплайсинг приводит к множественным вариантам транскрипции,
кодирующим разные изоформы.

41 (0.37)

VHL Герминогенные мутации гена являются основой синдрома фон Хиппеля-Линдау. Продукт является компонентом белкового
комплекса, включающего элонгин В, элонгин С и куллин-2, обладает активностью убиквитин-лигазы Е3. Белок участвует в
убиквитинировании и деградации индуцируемого гипоксией фактора транскрипции, в регуляции экспрессии генов
кислородом. Описаны альтернативно сплайсированные варианты транскрипта, кодирующие различные изоформы.

1 (0.01)

WRN Кодирует белок из подсемейства RecQ белков ДНК-хеликазы, участвующий в поддержании стабильности генома, репарации,
репликации, транскрипции. Содержит N-концевой 3'-5' экзонуклеазный домен, АТФ-зависимый геликазный домен и домен
RQC в центральной области и С-концевой домен HRDC (хеликазная РНК-аза). Дефекты являются причиной синдрома
Вернера, аутосомно-рецессивного расстройства, характеризующегося ускоренным старением и повышенным риском
некоторых видов рака.

425 (3.81)

WT1 Кодирует фактор транскрипции, участвует в нормальном развитии мочеполовой системы и мутирует при опухоли Вильмса.
Ген проявляет сложную тканеспецифическую и полиморфную структуру импринтинга с двуаллельной и моноаллельной
экспрессией из материнских и отцовских аллелей в разных тканях. Описаны множественные варианты транскрипции. мРНК
WT1 подвергается редактированию, этот процесс регулируется развитием.

43 (0.38)

XPC Белок, кодируемый этим геном, является ключевым компонентом комплекса XPCна ранних этапах эксцизионной репарации
генома. Кодируемый белок необходим для определения повреждений и связывания ДНК и взаимодействует преимущественно
с одноцепочечной ДНК. Мутации приводят к пигментной ксеродерме с развитием рака в раннем возрасте. Найдены
альтернативно сплайсированные варианты транскрипта для этого гена.

309 (2.77)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Диагностика синдрома Линча
в соответствии с пересмотренными критериями Bethesda, 2004 [266].

1. Наличие известных мутаций, ассоциированных с СЛ у членов семьи

(кровных родственников пациента).
2. Пациент с КРР или РЭ, при наличии
- возраста ко времени установления диагноза <50 лет
- других синхронных или метахронных опухолей, ассоциированных с

СЛ1
- ≥1 родственника первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в любом возрасте.
3. Пациент любого возраста с КРР или РЭ, с признаками дефицита белков

системы MMR (подтвержденного наличием микросателлитной нестабильности
методом ПЦР или отсутствием экспрессии белков системы MMR методом
ИГХ).

4. Наличие в семейном анамнезе:
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ,

диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ, и другими

синхронными или метахронными опухолями, ассоциированными с СЛ
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, включая ≥1 родственника, в возрасте до 50 лет
- ≥3 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, независимо от возраста.
5. Пациент с опухолью, ассоциированной с СЛ или практически здоровый

индивидуум с риском ≥5%, вследствие мутаций генов системы MMR,
рассчитанным с использованием предиктивных моделей (PREMM5, MMRрro,
MMRрredict).

Пациенты с характеристиками опухоли, отражающими высокую степень
микросателлитной нестабильности (лимфоцитарная инфильтрация опухоли,
лимфоцитарная реакция, характерная для болезни Крона,
слизистые/перстневидноклеточные карциномы, медуллярные раки),
диагностированной в возрасте до 60 лет.

Примечание – 1К опухолям, ассоциированным с синдромом Линча относятся:
колоректальный рак, рак эндометрия, рак желудка, рак яичника, рак поджелудочной железы,
рак мочеточника или почечной лоханки, опухоли мозга (глиобластома), опухоли желчных
протоков, опухоли тонкой кишки, аденомы и карциномы сальных желез и кератоакантомы
[237, p.1991].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с системой
стадирования Spigelman и диагностическая тактика при аденоматозном
полипозе (таблица Ж.1).

Таблица Ж.1 – Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с
системой стадирования Spigelman и диагностическая тактика при
аденоматозном полипозе

Стадия
тяжести
полипоза

Характер изменений в
двенадцатиперстной кишке1

Диагностическая тактика2

0 Полипы отсутствуют Проведение эндоскопии каждые 4 года

I
Минимальный полипоз
(1-4 тубулярные аденомы, размер
1-4 мм)

Проведение эндоскопии каждые 2-3 года

II
Слабо выраженный полипоз
(5-19 тубулярных аденом, размер
5-9 мм)

Проведение эндоскопии каждые 1-2 года

III
Умеренно выраженный полипоз
(≥20 аденом, или размер ≥ 1см)

Проведение эндоскопии каждые 6-12 мес.

IV

Тяжелый полипоз
(высокая плотность расположения
полипов)
или дисплазия высокой степени

Оценка целесообразности хирургического
вмешательства
Экспертная оценка каждые 3-6 мес.3
Полная мукозэктомия или дуоденэктомия
Панкреатодуоденальная резекция при
вовлечении в процесс БДС4

Примечания:
1. 1Модифицированная система стадирования Spigelman используется в рутинной практике
при наличии эндоскопической техники с широким обзором [198, p.740].
2. 2Более интенсивное наблюдение и/или лечение целесообразно у пациентов с крупными
(> 1см) или виллезными аденомами и в возрасте >50 лет.
3. 3Эндоскопические способы лечения могут включать эндоскопическую папиллэктомию и
удаление резектабельных крупных (>1см) или виллезных аденом а также мукозэктомию
(субмукозную резекцию) при образованиях с дисплазией высокой степени, что может быть
альтернативной обширной операции [267].
4Обширная операция рекомендуется в случае инвазивного рака или при тяжелом полипозе
или дисплазия высокой степени, при которых невозможно эндоскопическое вмешательство
[194].