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ОТЗЫВ
научного руководителя, доктора медицинских наук, профессора,
академика Национальной академии наук Республики Казахстан

Кайдаровой Диляры Радиковны
на диссертационную работу Афонина Георгия Алексеевича

«Молекулярно-генетический анализ развития колоректального рака
у больных в возрасте до 50 лет»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D110100 – Медицина

Афонин Георгий Алексеевич подготовил диссертационную работу на тему

«Молекулярно-генетический анализ развития колоректального рака у больных в
возрасте до 50 лет». Как известно, молекулярно-генетические исследования в
настоящее время широко применяются в различных областях клинической
медицины. Проблема оптимизации ранней диагностики и профилактики
колоректального рака у пациентов молодого возраста и лиц с наследственно
отягощенным анамнезом является одной из наиболее актуальных в современной
онкологии.

Диссертационная работа Афонина Г.А. основана на клиническом и
экспериментальном материале, самостоятельно набранном автором исследования.
Набор клинического материала проводился на базе Алматинского онкологического
центра и Казахского НИИ онкологии и радиологии. Исследование выполнено на
репрезентативном клиническом материале, включающем клинические и
генеалогические данные и ДНК 185 пациентов молодого возраста с применением
методологии секвенирования нового поколения.

За время работы над диссертацией Афонин Г.А. выполнил анализ большого
количества опубликованных источников по изучаемой проблеме, самостоятельно
набрал и разработал материал, освоил методики исследования, достиг научных
результатов работы, обобщил полученные данные, самостоятельно сделал научные
выводы и практические предложения по результатам исследования.

Афонин Г.А. завершил исследовательскую работу по выполнению
диссертации, выполнил поставленные задачи и достиг поставленной цели
исследования.

По теме диссертации опубликовано 28 работ, в том числе 7 статей в изданиях,
рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан, 3 статьи в зарубежных
рецензируемых изданиях, индексируемых в базах научной информации Scopus и
Web of Science, 2 тезиса в зарубежных рецензируемых изданиях, индексируемых в
базах научной информации Scopus и Web of Science, 3 тезиса в материалах
международных научно-практических конференций молодых ученых, 2 статьи и 7
тезисов в материалах международных научных конференций и конгрессов.
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